INDICAÇÃO Nº 05/2021

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Juscemir Rodrigues Leonel,

Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando

o alargamento da Rua Boa Vista, trecho que liga com a Rua Palmas, com

localização no bairro Chácara Boa Vista.

      JUSTIFICATIVA

Durante vários anos os moradores e

proprietários de imóveis da Rua Boa Vista e suas imediações, com localização no

bairro Chácara Boa Vista, solicitaram a abertura desta via pública até o seu

encontro com a Rua Palmas.

Ocorre que, para que a abertura da rua fosse

executada com as medidas corretas se fazia necessária a desapropriação de imóveis

localizados naquele trecho. Como tal desapropriação não foi feita, abriu-se apenas

um corredor, que comporta apenas um veículo por vez, causando sérios transtornos

para aqueles moradores. Já aconteceu de um veículo estacionar naquele trecho e

outro veículo vir em sentido oposto e não ter como passar.

Sabemos que o alargamento da Rua Boa Vista é

uma situação mais complexa; porém, a atual realidade obriga a tomada de medidas

por parte da administração pública municipal, para resolver de vez aquela questão.

Assim, estou solicitando de Vossa Excelência, que estude a possibilidade de fazer

a devida desapropriação, para que a Rua Boa Vista receba o alargamento

necessário, de modo que passe a permitir o tráfego normal dos veículos, a bem de

todos que dependem daquela via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 08 de fevereiro de 2021.

GILBERTO PEREIRA

         VEREADOR